АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований установленных муниципальными

правовыми актами, при осуществлении муниципального земельного
контроля на территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований установленных муниципальными
правовыми актами, при осуществлении муниципального земельного контроля
на территории муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Экз. № _1
р.п. Радищеве»

Исполняющий обязанности
Главы Администрации А.А.Кутлахметов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от г. №

ПЛАН
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
требований установленных муниципальными правовыми актами, при
осуществлении муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021 год

1. Аналитическая часть

1.1. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2021 год (далее - План) разработан в соответствии с Земельным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами (далее - профилактика
нарушений обязательных требований), проводится в рамках осуществления
муниципального земельного контроля консультантом комитета по управлению
муниципальным имуществом, земельным отношениям, градостроительной
деятельности и архитектуры Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.

Сроки и этапы реализации Плана - 2021 год.
Источники финансирования - не требует финансирования.
1.3. Субъектами муниципального земельного контроля являются:
- индивидуальные предприниматели;
- юридические лица.
Администрация муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области осуществляет муниципальный земельный контроль за
соблюдением:

1) требований законодательства о недопущении самовольного занятия
земельного участка или части земельного участка, в том числе использования

земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством
Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

2) выполнения требований земельного законодательства о недопущении
использования земельного участка не по целевому назначению в соответствии с
его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным
использованием;

3) требований законодательства, связанных с выполнением в
установленный срок предписаний, выданных муниципальными земельными
инспекторами, по вопросам соблюдения требований земельного
законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.

1.4. В целях профилактики нарушений обязательных требований
земельного законодательства на официальном сайте Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
район размещаются:

- перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом исполнения
функции по осуществлению муниципального земельного контроля на
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области (ежегодно);

- обобщение практики осуществления муниципального земельного
контроля (ежегодно);

- утвержденные планы проведения плановых проверок по соблюдению
требований земельного законодательства юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями (ежегодно).

1.5. Цели и задачи Плана.
Целями Плана являются:
а) предупреждение нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты)
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

б) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных
субъектов.

Задачами Плана являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований путем активизации профилактической деятельности;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований;
в) повышение правосознания и правовой культуры руководителей

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Цели и задачи Плана осуществляются посредством реализации

мероприятий, предусмотренных профилактикой нарушений обязательных
требований на 2021 год и планируемый период 2022-2023 годов.

2. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований на 2021 год и планируемый период 2022-2023 годов

№ Вид Форма Срок Адресат Ожидаемый Ответственный
п/п профилактическог

о мероприятия
профилактического

мероприятия
(периодич­

ность)
проведения

мероприятия

мероприятия результат исполнитель

1 Проведение правовое Постоянно индивидуальные консультант
приема просвещение и предприниматели и комитета по
муниципальными правовое юридические лица управлению
служащими. информирование муниципальным
должностными имуществом,
инструкциями земельным
которых отношениям,
установлена градо­
обязанность по строительной
исполнению деятельности и
муниципальной архитектуры
функции сокращение Администрации
«Осуществление количества муниципального
муниципального нарушений образования
земельного субъектами, в «Радищевскийотношении
контроля на которых район»
территории осуществляется Ульяновской
муниципального муниципальный области (далее -
образования земельный консультант)
«Радищевский контроль,

обязательныхрайон»
требований,

Ульяновской включая
области» устранение

2
причин, факторов

Консультирование правовое Постоянно индивидуальные и условий, консультант
по телефону по просвещение и предприниматели и способствующих

вопросам правовое юридические лица возможному

соблюдения информирование нарушению
обязательных

требований требований
земельного земельного
законодательства законодательства

3 Информирование
по вопросам
соблюдения
обязательных
требований, в том
числе посредством
разработки и
опубликования
административног
о регламента по
муниципальному
земельному
контролю

правовое
просвещение и

правовое
информирование и
профилактическая

беседа

Постоянно индивидуальные
предприниматели и
юридические лица

консультант

4 Поддержание в правовое Не реже индивидуальные
актуальном просвещение и одного раза в предприниматели и
состоянии правовое год юридические лица
размещенных на информирование
информационном
стенде
Администрации
перечня и текстов

|

нормативных
правовых актов,
содержащих
обязательные
требования,
соблюдение
которых
оценивается при
проведении
мероприятий по
контролю при
осуществлении
муниципального
земельного
контроля

сокращение
количества
нарушений

субъектами, в
отношении

которых
осуществляется
муниципальный

земельный
контроль,

обязательных
требований,

включая
устранение

причин, факторов
и условий,

способствующих
возможному
нарушению

обязательных
требований
земельного

законодательства

5 Обобщение
практики
осуществления
муниципального
земельного
контроля и
размещение на
официальном
сайте
Администрации,
в том числе с
указанием
наиболее часто
встречающихся
случаев
нарушений
обязательных
требований, с
рекомендациями в
отношении мер,
которые должны
приниматься
юридическими
лицами,
индивидуальными
предпринимателям
и в целях
недопущения
таких нарушений

правовое
просвещение и

правовое
информирование

Не реже
одного раза в

год

индивидуальные
предприниматели и
юридические лица

консультант

1

3. Плановые показатели на 2021 год и планируемый период
2022-2023 годов

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Показатель Сроки выполнения Примечание

1 Проведение приема
муниципальными служащими,
должностными инструкциями
которых установлена обязанность

Не менее 1 раза
в квартал

по мере
необходимости,

в течение 2021 года
и планового

по исполнению муниципальной
функции «Осуществление
муниципального земельного
контроля на территории
муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской
области»

периода 2022 -
2023 года

2 Консультирование по телефону по
вопросам соблюдения требований
земельного законодательства

“ “ постоянно В 2020 году
2 консультации

3 Информирование по вопросам
соблюдения обязательных
требований, в том числе
посредством разработки и
опубликования административного
регламента по муниципальному
земельному контролю

Ш Т. 1 по мере
необходимости,

в течение 2021 года
и планового

периода 2022 -
2023года

4 Поддержание в актуальном
состоянии размещенных на
информационном стенде
администрации перечня и текстов
нормативных правовых актов,
содержащих обязательные
требования, соблюдение которых
оценивается при проведении
мероприятий по контролю при
осуществлении муниципального
земельного контроля

постоянно

5 Разработка, подготовка и
утверждение плана мероприятий
профилактики нарушений
обязательных требований на
следующий календарный год

ш т . 1 ежегодно до 20
декабря